

Số: /KH-KHCN

Bắc Giang, ngày tháng 02 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện Kế hoạch của UBND tỉnh về công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới (giai đoạn 2021-2030)**

Thực hiện Kế hoạch số 541/KH-UBND ngày 12/02/2022 của UBND tỉnh Bắc Giang về triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới (giai đoạn 2021-2030) (sau đây gọi tắt là Kế hoạch số 541/KH-UBND); Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trong Kế hoạch số 541/KH-UBND phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của Sở.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, hành động của công chức, viên chức và người lao động đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới. Nhằm xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh, góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu kinh tế - xã hội của Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX đề ra, góp phần quan trọng tạo động lực cho sự phát triển bền vững kinh tế - xã hội địa phương.

### **2. Yêu cầu**

Xác định rõ hoạt động của gia đình là trọng tâm của các chính sách, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của Sở; công tác xây dựng gia đình là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên. Kế hoạch về công tác gia đình của Sở phải được xây dựng, thực hiện hằng năm nhằm tạo sự chuyển biến sâu sắc trong nhận thức và nâng cao hiệu quả công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Thực hiện tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của công chức, viên chức và người lao động về công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới**

- Tổ chức nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến nội dung các văn bản: Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới (sau đây viết tắt là Chỉ thị số 06-CT/TW); Kế hoạch số 31-KH/TU ngày 20/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bắc Giang triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW; Kế hoạch số 541/KH-UBND đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động của Sở.

- Nâng cao nhận thức về vai trò, tầm quan trọng của gia đình và công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới. Đó là: xác định gia đình là một trong những nhân tố quan trọng quyết định sự phát triển bền vững đất nước; gia đình là đối tượng tác động, thực hiện và thụ hưởng chính sách phát triển kinh tế-xã hội; xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh là một trong những nội dung quan trọng, yêu cầu xuyên suốt của sự nghiệp đổi mới, phát triển tỉnh Bắc Giang.

- Đảng viên, công chức, viên chức và người lao động phải nêu gương và vận động gia đình, nhân dân tích cực tham gia xây dựng gia đình hạnh phúc. Tiếp tục xây dựng và nhân rộng các mô hình gia đình văn hóa tiêu biểu, nền nếp, ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu hiếu thảo, vợ chồng hòa thuận, anh chị em đoàn kết, thương yêu nhau. Đề cao vai trò của gia đình trong nuôi dưỡng, định hướng giá trị, giáo dục thế hệ trẻ. Kiên quyết đấu tranh chống lối sống thực dụng, tệ nạn xã hội, bạo lực gia đình, xóa bỏ các hủ tục, tập quán lạc hậu trong hôn nhân và gia đình.

- Phát huy hiệu quả, tính thiết thực, tránh hình thức, thành tích trong xây dựng gia đình văn hóa gắn với thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trong giai đoạn mới và cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; thực hiện hiệu quả các chương trình, chỉ thị, kế hoạch, đề án của trung ương, của tỉnh để không ngừng nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, xây dựng gia đình tiến bộ, no ấm, hạnh phúc bền vững.

**2. Đưa mục tiêu xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc lồng ghép vào chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hằng năm của Sở, bảo đảm phù hợp với từng giai đoạn phát triển**

**3. Phối hợp với các tổ chức liên quan tổ chức thực hiện có hiệu quả các chiến lược, chương trình, đề án, dự án về gia đình trong giai đoạn 2021-2030**

Phối hợp với Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch tổ chức tốt các ngày lễ kỷ niệm về gia đình hàng năm với các hoạt động thiết thực, ý nghĩa: Ngày Quốc tế Hạnh phúc (28/3); Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (tháng 6); Ngày Gia đình Việt Nam (28/6); Ngày thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em (25/11) hằng năm thực sự là ngày hội của các gia đình nhằm tôn vinh, giáo dục các giá trị gia đình, xây dựng gia đình hạnh phúc; thực hiện có hiệu quả Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các phòng, đơn vị thuộc Sở thực hiện phổ biến, quán triệt nội dung Kế hoạch này tới toàn thể công chức, viên chức và người lao động của phòng, đơn vị quản lý.

2. Văn phòng Sở tham mưu nội dung phối hợp với Công đoàn Sở tổ chức Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) hàng năm và các ngày Lễ khác về gia đình đảm bảo ý nghĩa, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện thực tế cơ quan; định kỳ hàng năm báo cáo kết quả thực hiện về Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch (trước ngày 05/12)/.

**Nơi nhận:**

- Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Ngô Chí Vinh**